第 81 回 北九州栄養薬物研究会

謹啓

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、下記の要領にて研究会を開催する運びとなりました。ご多用中とは存じますが、

万障お繰り合わせの上、ご出席下さいますようご案内申し上げます。

謹白

記

日 時：平成３０年２月８日（木）  １８：３０～２０：１５

会 場：ステーションホテル小倉  ４F 吉祥の間
北九州市小倉北区浅野１－１－１  TEL(０９３)５４１－７１１１

情報提供:１８：３０～１８：４５

「ラコール NF 配合経腸用半固形剤について」
株式会社大塚製薬工場 小山 慎太郎

講演 １８：４５～２０：１５

座長   北九州市立八幡病院  薬剤課  末吉 宏成 先生

『経腸栄養の分類と投与時の細菌汚染対策』

講師   株式会社大塚製薬工場 学術部   辻 正容 先生

人間にとって栄養摂取は体組成や免疫能の維持に重要であり、腸管機能が正常であれば腸管経由での栄養摂取（EN）

が優先される。EN は生理的な栄養管理である一方、合併症として感染性の下痢が少なくない。今回、感染性合併症

である下痢の原因のとなりうる「窒素源」「浸透圧」「剤型・性状」「濃度」から適切な EN を考察する力を養うと

ともに、外因的な影響となる清潔操作の必要性や管理方法を紹介する。

共催： 福岡県病院薬剤師会 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）北九州栄養薬物研究会

株式会社大塚製薬工場

＊日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修（Ⅳ―２）１単位（予定）

＊日本薬剤師会研修センター研修１単位

参加費として１０００円徴収させて頂きます。（学生、研修生は除く）